
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.11.2021 № 59
с. Костово

Об утверждении муниципальной программы Степнянского сельского
поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской
области  «Обеспечение  качественными  жилищно-коммунальными
услугами населения Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области  и  основные
направления благоустройства»

 В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  постановлением
администрации  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и
оценке  эффективности  муниципальных  программ   Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области»,  распоряжением  администрации  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27
Об утверждении перечня муниципальных программ  Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области, в целях эффективного расходования средств бюджета
Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,
администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области  

   
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области  «Обеспечение  качественными  жилищно-
коммунальными услугами населения Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального
района Воронежской области и основные направления благоустройства»:

2.  Финансирование  муниципальной  программы  осуществляется  в  рамках  бюджетных  средств,
предусмотренных в бюджете Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном издании органов местного
самоуправления  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района 
Воронежской области                                                                                 Ю. А. Шинкаренко

Утверждена
постановлением администрации

Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района 



Воронежской области
от 10.11.2021 № 59

Муниципальная программа
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области и основные направления благоустройства» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы 

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Исполнители
муниципальной
программы

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Подпрограммы и основные
мероприятия
муниципальной
программы

Подпрограмма 1. «Мероприятия в области коммунального хозяйства»
Основное  мероприятие  1.  Поддержание  объектов  водопроводного
хозяйства  поселения  в  состоянии,  соответствующем  нормативным  и
санитарным требованиям. 
Основное  мероприятие  2.  Бактериологическое  исследование  питьевой
воды.
Подпрограмма 2. «Благоустройство» 
Основное мероприятие 1 Уличное освещение;
Основное мероприятие 2 Озеленение;
Основное мероприятие 3 Содержание мест захоронения;
Основное мероприятие 4 Прочее благоустройство. 
Основное мероприятие 5 Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры поселения;
Основное мероприятие 6 Благоустройство парка.

Цель  муниципальной
программы 

-  создание  условий  для  приведения  объектов  и  сетей  коммунальной
инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими
комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической
обстановки на территории Степнянского сельского поселения,
- повышение качества водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод;
- развитие основных направлений благоустройства

Задачи  муниципальной
программы 

-  обеспечение  выполнения  работ  по  текущему  ремонту  объектов
коммунальной инфраструктуры;
-  обеспечение  населения  бесперебойной  подачи  питьевой  водой,
соответствующей  требованиям  безопасности  и  безвредности,
установленными санитарно-эпидемиологическими правилами;
- организация благоустройства и озеленения территории поселения;
- содержание мест захоронения на территории поселения;
- организация уличного освещения в поселении

Показатели  (индикаторы)
муниципальной
программы

- уровень износа коммунальной инфраструктуры;
- процент привлечения населения поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности поселения (обеспеченность поселения сетями
наружного  освещения,  зелёными  насаждениями,  детскими  игровыми  и
спортивными площадками);
- исполнение расходных обязательств по содержанию мест захоронения;
-  исполнение  расходных  обязательств  по  содержанию  памятников,
колодцев, остановок и прочие мероприятия

Этапы и сроки  реализации Сроки реализации муниципальной программы:



муниципальной
программы

 2022–2027 годы. Программа реализуется в 1 этап.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
по годам составляет –1262,50 тыс. рублей, в том числе:

Год Всего
Федеральн
ый бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет 

2022 590,00 0,00 100,20 489,80

2023 133,9 0,00 89,9 44,00

2024 133,9 0,00 89,9 44,00

2025 134,9 0,00 89,9 45,00

2026 134,9 0,00 89,9 45,00

2027 134,9 0,00 89,9 45,00

Раздел  1.  Приоритеты  муниципальной  политики,  цели,  задачи  в  сфере  реализации
муниципальной программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетом муниципальной программы является 
- снижение уровня износа объектов и сетей коммунальной инфраструктуры;
- улучшение экологической ситуации; 
- обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения;
- снижение потребления энергетических ресурсов;
- снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является: 
-  создание  условий  для  приведения  объектов  и  сетей  коммунальной  инфраструктуры  в

соответствие  со  стандартами  качества,  обеспечивающими  комфортные  условия  для  проживания
граждан и улучшения экологической обстановки на территории Марьевского сельского поселения,

- повышение качества водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод;
- развитие основных направлений благоустройства.

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы решаются следующие задачи:
-  обеспечение  выполнения  работ  по  текущему  ремонту  объектов  коммунальной

инфраструктуры;
-  обеспечение  населения  бесперебойной  подачи  питьевой  водой,  соответствующей

требованиям  безопасности  и  безвредности,  установленными  санитарно-эпидемиологическими
правилами;

- организация благоустройства и озеленения территории поселения;
- содержание мест захоронения на территории поселения;
- организация уличного освещения в поселении.

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2022 по 2027 год (в
один этап).

Раздел 2.  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными  услугами  населения  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского



муниципального  района  Воронежской  области  и  основные  направления  благоустройства»  и  их
значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках
муниципальной программы

Перечень  основных  мероприятий  и  мероприятий,  реализуемых  в  рамках  муниципальной
программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского
сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  и  основные
направления благоустройства» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Раздел 4.  Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы

Расходы  бюджета  на  реализацию  муниципальной  программы  «Обеспечение  качественными
жилищно-коммунальными  услугами  населения  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области и основные направления благоустройства» отражены в
приложении № 3 к муниципальной программе. 

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,
областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного
бюджетов  и  бюджета  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской  области,  внебюджетных  источников  на  реализацию  муниципальной  программы
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского сельского
поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  и  основные  направления
благоустройства» отражено в приложении № 4 к муниципальной программе. 

Раздел 6. Порядок предоставления и расходования субсидий, межбюджетных трансфертов из
областного бюджета бюджету Ольховатского муниципального района Воронежской области, из

бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области бюджетам поселений

Порядок  предоставления  и  расходования  дотаций  бюджетам  поселений  Ольховатского
муниципального района Воронежской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
бюджетов  поселений  на  реализацию  муниципальной  программы  «Обеспечение  качественными
жилищно-коммунальными  услугами  населения  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области и основные направления благоустройства»  приведен в
приложении № 6 к муниципальной программе.



                                                                                                                                                                                          
Приложение № 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Степнянского сельского
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными

услугами населения Степнянского сельского поселения», подпрограмм муниципальной программы и их значения

№
п/п

Наименование муниципальной программы,
подпрограммы, основного мероприятия,

показателя (индикатора)

Единицы
измерения

Значение показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной
программы

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.      2027 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа Степнянского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского
сельского поселения и основные направления благоустройства»,

1. уровень износа коммунальной инфраструктуры                    процентов 65 65 65 65 65 65

Подпрограмма «Мероприятия в области коммунального хозяйства»

1.1 доля населения, обеспеченного питьевой 
водой, отвечающей требованиям безопасности,
в общей численности населения Степнянского 
сельского поселения

процентов 80 80 80 80 80 80

1.2 доля водопроводных сетей, нуждающихся в 
замене

процентов 50 50 50 50 50 50

Подпрограмма «Благоустройство»

2.1. доля фактически освещенных улиц в общей 
протяженности улиц населенных пунктов 
Степнянского сельского поселения

процентов 85 85 85 85 85 85

2.2. Количество саженцев декоративных деревьев, 
принявшихся из числа высаженных на 
территории сельского поселения

проценты 95 95 95 95 95 95

2.3. Исполнение расходных обязательств по 
содержанию мест захоронения

проценты 95 95 95 95 95 95

2.4. Исполнение расходных обязательств по 
содержанию памятников, колодцев, остановок 
и прочие мероприятия

проценты 95 95 95 95 95 95



                                                                                                                                                                                                  Приложение № 2 

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского сельского поселения и основные
направления благоустройства» на 2022-2027 годы.

Статус  Наименование основного
мероприятия муниципальной

программы, подпрограммы, основного
мероприятия подпрограммы

Наименование мероприятия/
содержание основного

мероприятия

Срок
реализаци

и

Исполнитель Ожидаемый результат
реализации основного

мероприятия/ мероприятия

1 2 3 4 5 6

Программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского сельского поселения и основные направления
благоустройства»

   Подпрограмма 1 «Мероприятия в области коммунального хозяйства»

Основное 
мероприяти
е 1.1

 Поддержание объектов 
водопроводного хозяйства поселения в
состоянии, соответствующем 
нормативным и санитарным 
требованиям.

Поддержание объектов 
водопроводного хозяйства 
поселения в состоянии, 
соответствующем нормативным 
и санитарным требованиям.

2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

  Снижение уровня износа 
объектов коммунальной 
инфраструктуры.
Снижение экологической 
нагрузки, улучшение 
санитарной обстановки

Основное
мероприяти

е 1.2

Бактериологическое исследование 
питьевой воды.

Бактериологическое 
исследование питьевой воды.

2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

  Улучшение санитарной 
обстановки.

Основное
мероприяти

е 1.3

Мероприятия по градостроительной 
деятельности 

Мероприятия по 
градостроительной деятельности

2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

  

Подпрограмма 2 «Благоустройство»

Основное
мероприяти

е 2.1

Уличное освещение Уличное освещение 2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

  надлежащее   содержание 
территорий поселения, 
объектов благоустройства и 
уличного освещения в 
поселении



Основное
мероприяти

е 2.2

Озеленение Озеленение 2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

  надлежащее   содержание 
территорий поселения, 
объектов благоустройства и 
озеленения

Основное
мероприяти

е 2.3

 Содержание мест захоронения Содержание мест захоронения 2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

  надлежащее   содержание 
кладбищ

Основное
мероприяти

е 2.4

Прочее благоустройство Прочее благоустройство 2022-2027 Администрация 
Степнянского 
сельского 
поселения

  надлежащее   содержание 
территорий поселения, 
объектов благоустройства и 
озеленения



Приложение 3
Расходы бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной

программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского сельского поселения и основные направления
благоустройства» на 2022-2027 г. г          

Статус
Наименование муниципальной

программы, основного мероприятия 

Наименование ответственного
исполнителя, исполнителя -

главного распорядителя
средств бюджета поселения

(далее - ГРБС)

Расходы бюджета Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области по

годам реализации муниципальной программы 
(тыс. руб.), годы

Всего в том числе по годам реализации муниципальной
программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальна
я программа

«Обеспечение качественными жилищно-
коммунальными услугами населения 
Степнянского сельского поселения и 
основные направления благоустройства»

всего 1262,50 590,00 133,9 133,9 134,9 134,9 134,9

в том числе по ГРБС:              

администрация Степнянского 
сельского поселения

1262,50 590,00 133,9 133,9 134,9 134,9 134,9

Подпрограмма 
1

«Мероприятия в области коммунального хозяйства»

Основное 
мероприятие 1

Поддержание объектов водопроводного 
хозяйства поселения в состоянии, 
соответствующем нормативным и 
санитарным требованиям

всего 493,50 393,50 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

в том числе по ГРБС:              

администрация Степнянского 
сельского поселения

493,50 393,50 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

Основное 
мероприятие 2

Бактериологическое исследование 
питьевой воды.

всего 3,00 00,00 00,00 00,00 1,00 1,00 1,00

в том числе по ГРБС:            

администрация Степнянского 
сельского поселения

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприятие 3

Мероприятия по градостроительной 
деятельности

всего 25,60 20,60 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

в том числе по ГРБС:            

администрация Степнянского 
сельского поселения

25,60 20,60 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Подпрограмма 
2

«Благоустройство»

Основное 
мероприятие 1

Уличное освещение всего 669,40 119,90 109,90 109,90 109,90 109,90 109,90

в том числе по ГРБС:               

администрация Степнянского 
сельского поселения

669,40 119,90 109,90 109,90 109,90 109,90 109,90



Основное 
мероприятие 2

Озеленение всего 6,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

в том числе по ГРБС:             

администрация Степнянского 
сельского поселения

6,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Основное 
мероприятие 3

Содержание мест захоронения всего 10,00 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

в том числе по ГРБС:             

администрация Степнянского 
сельского поселения

10,00 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Основное 
мероприятие 4

Прочее благоустройство всего 55,00 50,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

в том числе по ГРБС:             

администрация Степнянского 
сельского поселения

55,00 50,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00



Приложение 4

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных источников на
реализацию муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского сельского поселения и основные направления благоустройства» на 2022-2027
г.г.

Статус
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы, основного
мероприятия 

Источники ресурсного
обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.

Всего
в том числе по годам реализации муниципальной программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальн
ая программа

«Обеспечение качественными 
жилищно-коммунальными услугами 
населения Степнянского сельского 
поселения и основные направления 
благоустройства»

всего, в том числе: 1262,50 590,00 133,9 133,9 134,9 134,9 134,9

федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 549,70 100,20 89,9 89,9 89,9 89,9 89,9

местный бюджет 712,80 489,80 44,00 44,00 45,00 45,00 45,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

в том числе: Подпрограмма 1 «Мероприятия в области коммунального хозяйства»

Основное 
мероприятие 
1

Поддержание объектов 
водопроводного хозяйства поселения в
состоянии, соответствующем 
нормативным и санитарным 
требованиям.

всего, в том числе: 493,50 393,50 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 493,50 393,50 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприятие 
2

Бактериологическое исследование 
питьевой воды.

всего, в том числе: 00,00 00,00 00,00 00,00 1,00 1,00 1,00

федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное Мероприятия по градостроительной всего, в том числе: 25,60 20,60 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00



мероприятие 
3

деятельности федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 10,30 10,30 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 15,30 10,30 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

в том числе: Подпрограмма 2 «Благоустройство»

Основное 
мероприятие 
1

Уличное освещение всего, в том числе: 669,40 119,90 109,90 109,90 109,90 109,90 109,90

федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 539,40        89,90    
89,90

     89,90  89,90          
89,90

      
89,90

местный бюджет 130,00 30,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприятие 
2

Озеленение всего, в том числе: 6,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 6,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприятие 
3

Содержание мест захоронения всего, в том числе: 10,00 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 10,00 5,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

Основное 
мероприятие 
4

Прочее благоустройство всего, в том числе: 55,00 50,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

федеральный бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 55,00 50,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

внебюджетные источники  00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00



Приложение 5

План реализации муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Обеспечение
качественными жилищно-коммунальными услугами населения Степнянского сельского поселения и основные направления благоустройства» на 2022 г.

Статус 
Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы,
основного

мероприятия,
мероприятия

Ожидаемый
непосредственн

ый результат
реализации

муниципальной
программы,

подпрограммы
(краткое

описание).
Содержание

основного
мероприятия

(мероприятия)

Исполнитель
мероприятия

(отдел/подведомстве
нное учреждение
администрации,

иной главный
распорядитель

средств местного
бюджета)

Код бюджетной
классификации (в

соответствии с
решением Совета

народных депутатов
Степнянского

сельского поселения
Ольховатского

муниципального
района Воронежской

области о местном
бюджете)(далее-КБК)

Бюджетные ассигнования на реализацию
муниципальной программы (тыс.руб.)

Согласно бюджетной росписи расходов
бюджета

Всего

в том числе по источникам

федераль
ный

бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальн
ая программа

«Обеспечение
качественными

жилищно-
коммунальными

услугами населения

Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

590,00 100,20 489,80

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 364,70 100,20 489,80



Степнянского сельского
поселения и основные

направления
благоустройства»

ГРБС х

Подпрограмм
а 1

«Мероприятия в области коммунального хозяйства»

Основное
мероприятие

1

Поддержание объектов
водопроводного

хозяйства поселения в
состоянии,

соответствующем
нормативным и

санитарным
требованиям

Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050203101902002
00

20,00 20,00

914050203019005180
0

373,50 373,50

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 393,50 393,50

Основное
мероприятие

2

Бактериологическое
исследование питьевой

воды.

Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050203102902002
00

00,00 00,00

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 00,00 00,00

Основное
мероприятие

3

Мероприятия по
градостроительной

деятельности

Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050203103S84602
00

20,60 10,30 10,30

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 20,60 10,30 10,30

Подпрограмм
а 2

«Благоустройство»

Основное 
мероприятие 
1

Уличное освещение Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050303201906702
00

20,00 20,00

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 20,00 20,00

Основное 
мероприятие 
1

Уличное освещение Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050303201S86702
00

99,90 89,90 10,00

администрация  х 99,90 89,90 10,00



Степнянского 
сельского поселения

Основное 
мероприятие 
2

Озеленение Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050303202907002
00

1,00 1,00

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 1,00 1,00

Основное 
мероприятие 
3

Содержание мест
захоронения

Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050303203905302
00

5,00 5,00

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 5,00 5,00

Основное
мероприятие

4

Прочее
благоустройство

Всего , в том числе в 
разрезе   ГРБС:

914050303204908002
00

50,00 50,00

администрация  
Степнянского 
сельского поселения

х 50,00 50,00



Приложение № 6 

Порядок
 предоставления за счет средств бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области субсидий на компенсацию части потерь в доходах и (или)
возмещения затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим

населению услуги по водоснабжению по тарифам
                                          

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления за счет средств бюджета Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области (далее – бюджет поселения)  субсидий на
компенсацию  части  потерь  в  доходах  и  (или)  возмещения  затрат  организациям  и  индивидуальным
предпринимателям,  предоставляющим  населению  услуги  по  водоснабжению  по  тарифам (далее  -
Порядок,  Субсидии),  разработанный  в  соответствии  со  статьей  78 Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации, устанавливает:

- категории и критерии отбора лиц, имеющих право на получение Субсидий;
- цели, условия и порядок предоставления Субсидий;
- порядок возврата Субсидий в бюджет поселения в случае нарушения условий, установленных при

их предоставлении;
-  положения  об  обязательной  проверке  главным  распорядителем  бюджетных  средств,

предоставляющим Субсидии, и органом внутреннего муниципального финансового контроля соблюдения
условий, целей и порядка предоставления Субсидий их получателями.

1.2.  Целью  предоставления  Субсидий  является  компенсация  части  потерь  в  доходах   и  (или)
возмещения затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим населению
услуги по водоснабжению по тарифам (далее – Организация).

1.3.  Главным  распорядителем  средств  бюджета  поселения,  предусмотренных  на  предоставление
Субсидий,  является  администрация  Степнянского сельского  поселения  Ольховатского  муниципального
района Воронежской области (далее – Администрация).

1.4. Субсидии предоставляются Администрацией в соответствии со сводной бюджетной росписью в
пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  решением  Совета  народных  депутатов
Степнянского сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  о
бюджете поселения на соответствующий финансовый год на цели, указанные в настоящем Порядке.

1.5. Право на получение Субсидий имеют юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие населению услуги  по водоснабжению, на компенсацию части потерь в доходах и (или)
возмещения  затрат  вследствие  регулирования  тарифов  на  услуги  по  водоснабжению на  территории
Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  по
регулируемым тарифам, установленным исполнительным органом государственной власти Воронежской
области.

1.6. Критериями отбора получателей Субсидий являются:
а)  осуществление  Организацией  услуг  по  водоснабжению  на  территории  Степнянского сельского

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области по регулируемым тарифам;
б) наличие лицензий на осуществление данного вида деятельности;
в)  Организация  должна  соответствовать  на  первое  число  месяца,  предшествующего  месяцу,  в

котором планируется заключение соглашения, следующим требованиям:
-  у  Организации  должна  отсутствовать  неисполненная  обязанность  по  уплате  налогов,  сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

- у Организации должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в областной бюджет
субсидий,  бюджетных  инвестиций,  предоставленных  в  том  числе  в  соответствии  с  иными  правовыми
актами, и иная просроченная задолженность перед  бюджетом Воронежской области;

- Организация - юридическое лицо не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации,
банкротства, а Организация - индивидуальный предприниматель не должна прекращать деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя;

consultantplus://offline/ref=49D05432D9DA4A3A1211CA1259015B2C705B333743DAE6681723A1247C5BFBB27E7B9981A6A286D2F25F9CN4F3N
consultantplus://offline/ref=782C118B955A3B55677D0871D33C1C4B8CF7DFAD7966370729B0D28944947910E99D9527720A6E5DJDMCN


-  Организация  не  должна  являться  иностранным  юридическим  лицом,  а  также  российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических
лиц,  местом  регистрации  которых  является  государство  или  территория,  включенные  в  утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  и  территорий,  предоставляющих
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических
лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

-  Организация  не  должна  получать  средства  из  бюджета  Степнянского  сельского  поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области на основании иных нормативных правовых
актов  органов  местного  самоуправления  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области на цели указанные в п.1.2. раздела 1 настоящего Порядка.

2. Условия и порядок предоставления Субсидий

2.1. Для получения Субсидий Организация представляет в Администрацию следующие документы:
а)  заявку  на  предоставление  субсидии,  объема  финансирования,  подписанную  руководителем

Организации и заверенную печатью Организации;
б)  расчет  обоснование  потребности  финансирования  из  бюджета  поселения  потерь  в  доходах

вследствие  регулирования  тарифов  на  осуществление  населению  услуг  по  водоснабжению  по  форме,
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

К  расчетам  Организация  прилагает  документальное  обоснование  (справку),  подтверждающую
произведенные Организацией затраты,  на  возмещение которых предоставляется субсидия,  заверенную
надлежащим  образом.  Руководитель  Организации  несет  полную  ответственность  за  полноту  и
достоверность предоставляемой информации.

2.2. Получатели Субсидий вправе представить по собственной инициативе:
- справку налогового органа об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым

агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, срок исполнения по которым
наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-  копию  выписки  из  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц  или  Единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию не ранее чем на первое число
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения.

В  случае  если  Организация  не  представила  по  собственной  инициативе  указанные  в  настоящем
пункте документы, Администрация запрашивает их самостоятельно в установленном порядке посредством
межведомственного  запроса,  в  том  числе  в  электронной  форме  с  использованием  единой  системы
межведомственного  электронного  взаимодействия  и  подключаемых  к  ней  региональных  систем
межведомственного электронного взаимодействия.

2.3.  Администрация  регистрирует  представляемые  заявки  в  журнале,  который  должен  быть
пронумерован,  прошнурован  и  скреплен  печатью  администрации  Степнянского  сельского  поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области, рассматривает документы и в течение 10
рабочих дней с даты регистрации заявки, администрация  принимает решение о предоставлении Субсидий
либо отказе в их предоставлении.

Получатель Субсидии должен быть проинформирован о принятом решении в течение 5 дней со дня
его принятия.

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидий являются:
- несоответствие представленных Организацией документов требованиям, определенным  пунктом

2.1. раздела 2 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных
документов;

- недостоверность представленной Организацией информации.
2.5. В случае принятия решения о предоставлении Субсидий администрация  не позднее 15-го числа

месяца,  следующего  за  кварталом,  по  результатам  которого  Организации  выплачиваются  Субсидии,
заключает  с  Организацией  соглашение  между  администрацией  и  Организацией  о  предоставлении
Субсидий из бюджета поселения на возмещение недополученных доходов вследствие государственного
регулирования тарифов на услуги по водоснабжению по форме, согласно приложению № 1 к настоящему
Порядку.



2.6.  Для  расчета  ежеквартальных  Субсидий  Организация  представляет  в  администрацию
ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, финансовые результаты
работы Организации за отчетный период по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Ответственность за достоверность предоставляемых данных несет Организация.

2.7.  Размер  Субсидий  рассчитывается  администрацией  Степнянского сельского  поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области ежеквартально по следующей форме:

Водоснабжение Ед. изм.

1. Отпущено воды населению м3

2. Начислено населению за воду Руб.

3. Фактические затраты электроэнергии, в том числе:
- количество
- суммы

Квт/час
Руб.

Размер субсидии (п. 2 - п. 3) Руб.

2.8. Субсидии предоставляются Организации ежеквартально. Субсидии за 4 квартал предоставляются
не  позднее  20  декабря  текущего  финансового  года.  Субсидии  перечисляются  на  расчетные  счета
получателей открытые ими в кредитных организациях.

3. Требования к отчетности

3.1. Получатель Субсидий предоставляет в Администрацию сведения по исполнению обязательств по
осуществлению  населению  услуг  по  водоснабжению,  в  порядке,  по  формам  и  в  сроки,  которые
определены  в  соглашении  между  Администрацией  и  Организацией  о  предоставлении  Субсидий  из
бюджета поселения на возмещение недополученных доходов вследствие государственного регулирования
тарифов на услуги по водоснабжению.

       
4. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей

порядка предоставления Субсидий и ответственности за их нарушение

4.1. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставляемых в виде Субсидий
Организации,  осуществляет  администрация  Степнянского сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области.

4.2.  Администрация  осуществляет  проверки соблюдения  организацией условий,  целей и  порядка
предоставления Субсидий.

4.3.  Предоставление  Субсидий  Организации  приостанавливается  в  случае  выявления
Администрацией  фактов  нарушения  условий,  установленных  при  получении  Субсидий,  и  (или)
представления  Организацией  документов,  содержащих  недостоверную  информацию,  повлекших
неправомерное получение бюджетных средств, до устранения нарушений.

4.4. Ответственность за достоверность представляемых в Администрацию сведений и соблюдение
условий,  установленных  настоящим  Порядком,  возлагается  на  получателей  Субсидий.  При  нарушении
условий, установленных настоящим Порядком, Субсидии подлежат взысканию в доход бюджета поселения
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.5.  В  случае  неиспользования  в  финансовом  году  предоставленных  Субсидий  в  полном  объеме
Организация не позднее 25 декабря текущего года перечисляет остатки полученных бюджетных средств в
бюджет  поселения  в  соответствии  с  соглашением  о  предоставлении  Субсидий,  заключенным  с
Администрацией.

4.6. При выявлении нарушения условий предоставления Субсидий Администрация принимает меры
по  возврату  Субсидий,  направляет  получателю  требование  о  возврате  Субсидий  в  бюджет  поселения.
Субсидии подлежат возврату в течение 30 календарных дней со дня  получения требования.

При  невозврате  Субсидий  в  указанный  срок  Администрация  принимает  меры  по  взысканию



подлежащих возврату Субсидий в бюджет поселения в судебном порядке.

Приложение № 1
к Порядку предоставления за счет средств бюджета 
Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области субсидий 
организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим населению услуги по водоснабжению, на
компенсацию части потерь в доходах вследствие 
регулирования тарифов на услуги по водоснабжению

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении за счет средств бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области субсидий организациям и индивидуальным

предпринимателям, осуществляющим населению услуги по водоснабжению, на компенсацию части потерь
в доходах вследствие регулирования тарифов на услуги по водоснабжению                                         

на ________год
                                                                                     
 с. Костово
 
Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района

Воронежской  области в  лице  главы  _______________________________,  действующего  на  основании
Устава,  именуемая  в  дальнейшем "Администрация",  с  одной  стороны
и_______________________________________________________________________________, 

(наименование организации, получателя субсидии)
именуемый(ая)  в  дальнейшем  "Получатель  субсидии",  в  лице  ___________________________,
действующего  на  основании  _____________________________________,  с  другой  стороны,  вместе
именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1.Предмет Соглашения, порядок расчета

1.1. Настоящее  Соглашение  определяет  условия  взаимодействия  Администрации  и  Получателя
субсидии при предоставлении субсидии на

___________________________________________________ (цель выделения субсидии).

1.2.  Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.

1.3.  Предоставляемая субсидия имеет целевое назначение и не может быть использована в целях, не
предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения.

1.4. Сумма субсидии на 20__ год составляет (______) рублей.

2.Условия предоставления субсидии
           2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении условий, установленных Порядком предоставления
за  счет  средств  бюджета  ___________________________________________  субсидий  организациям  и
индивидуальным   предпринимателям,  осуществляющим  населению  услуги  по  водоснабжению,  на
компенсацию части потерь в доходах вследствие  регулирования тарифов  на услуги по водоснабжению
(далее  -  Порядок),  в  объеме  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  решением  о  бюджете
__________________________________  на текущий финансовый год.
           2.2. Субсидия предоставляется ежеквартально. За 4 квартал Субсидия предоставляется не позднее 20
декабря  текущего  финансового  года.  Субсидия  перечисляется  на  открытый  Получателем  субсидии  в
кредитных учреждениях банковский счет.



3.Обязанности Сторон
3.1. Получатель субсидии обязан:
3.1.1. Осуществлять обособленный учет субсидий (поступления и расходов, производимых за счет

субсидии).
3.1.2.  Предоставить  в  Администрацию  расчет  обоснование  потребности  финансирования  из

бюджета поселения потерь в доходах вследствие регулирования тарифов на осуществление населению
услуг водоснабжению по форме, утвержденной приложением   № 2 Порядка.

3.2. Администрация обязана:
3.2.1.  Своевременно  перечислить  субсидию  в  размере  и  сроки,  определенные  настоящим

Соглашением и Порядком.

4. Права Сторон
4.1. Администрация вправе:
4.1.1.  Осуществлять  проверку  соблюдения  Получателем  субсидии  условий,  целей  и  порядка  их

предоставления.
4.1.2.  Осуществлять  проверку  деятельности  Получателя  субсидии  по  вопросам,  связанным  с

исполнением Соглашения.
4.1.3. Осуществлять контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
4.1.4. В одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение в случаях:
- несоблюдения Получателем субсидии требований раздела 3 настоящего Соглашения;
-  объявления  несостоятельности  (банкротства),  ликвидации  или  реорганизации  Получателя

субсидии;
- не целевого использования Получателем субсидии предоставленной субсидии.
4.2. Получатель субсидии вправе:
4.2.1.Получать субсидию за счет средств бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального  района  Воронежской  области  при  выполнении  условий  ее  предоставления,
установленных  правовыми  актами  администрации  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области и настоящим Соглашением

4.2.2. Предоставить в Администрацию документы, установленные пунктом 2.2 Порядка.
4.2.3.  В  случае  изменения  документов,  указанных  в  пункте  2.2  Порядка,  представить  в

уполномоченный орган измененные документы в срок не более 10 календарных дней с даты внесения
соответствующих изменений.

4.2.4. Получать имеющуюся в Администрации информацию, касающуюся вопросов предоставления
субсидии, указанных в пункте 1 Соглашения.

5.Ответственность Сторон
5.1. Ответственность по Соглашению Стороны несут в порядке и по основаниям, предусмотренным

законодательством Российской Федерации.
5.2.  Администрация  несет  ответственность  за  нарушение  Порядка  и  сроков  предоставления

субсидии организации.
5.3.  Получатель  субсидии  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  несет

ответственность  за  достоверность,  своевременность  и  полноту  сведений,  представляемых  в
Администрацию.

5.4.  Заключая  настоящее  Соглашение,  получатель  субсидии  подтверждает  свое  согласие  на
осуществление Администрацией, а также органами внутреннего муниципального финансового контроля,
проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления.

6. Форс-мажор

6.1.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств
по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти
обстоятельства повлияли на исполнение настоящего Соглашения.

Срок исполнения обязательств по настоящему Соглашению продлевается соразмерно времени, в



течение  которого  действовали  такие  обстоятельства,  а  также  последствия,  вызванные  этими
обстоятельствами.

6.2.  Сторона,  для  которой  создалась  невозможность  исполнения обязательств  по  настоящему
Соглашению  вследствие  обстоятельств  непреодолимой  силы,  должна  известить  другую  Сторону  в
письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее 10 (десяти) дней с
момента их  наступления.  Извещение должно содержать данные о наступлении и  характере указанных
обстоятельств и о возможных их последствиях. Сторона должна также без промедления не позднее 10
дней известить другую Сторону в письменной форме о прекращении этих обстоятельств.

7. Заключительные положения

7.1. Любые дополнения и изменения к Соглашению считаются действительными, если они оформлены
в письменном виде и подписаны Сторонами.

7.2.  Соглашение  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и  действует  до
"___"________________ 20__ г.

7.3.  Все споры, которые могут  возникнуть  при исполнении Соглашения,  Стороны решают путем
переговоров. При не достижении согласия споры решаются в судебном порядке.

7.4. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон, а также в соответствии с пунктом
4.1.4.  настоящего Соглашения.

7.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
для каждой из Сторон.

8. Реквизиты и подписи Сторон

                               Получатель субсидии

                                        М.П.

Приложение № 2
к Порядку предоставления за счет средств бюджета 
Степнянского сельского поселения Ольховатского 
муниципального района Воронежской области субсидий на
компенсацию части потерь в доходах и (или) возмещения 
затрат организациям и индивидуальным 
предпринимателям, предоставляющим населению услуги 
по водоснабжению по тарифам

                     
Расчет

потребности финансирования из бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области субсидий на компенсацию части потерь в доходах и (или)
возмещения затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим населению

услуги по водоснабжению по тарифам

     ___________________________________ за ______________ 20__ года
     наименование юридического лица (ИП)              квартал

Администрация

М.П.



Водоснабжение Ед. изм.

1. Отпущено воды населению м3

2. Начислено населению за воду Руб.

3. Фактические затраты электроэнергии, в том числе:
- количество
- суммы

Квт/час
Руб.

Размер субсидии (п. 2 - п. 3) Руб.

Руководитель Организации
(индивидуальный предприниматель)
                               _________________   ______________________
                                      (подпись)      (расшифровка подписи)
                                                М.П.
Главный бухгалтер Организации
                                  _________________  _______________________
                                      (подпись)      (расшифровка подписи)


	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области», распоряжением администрации Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27 Об утверждении перечня муниципальных программ Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, в целях эффективного расходования средств бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области, администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
	
	1.Общие положения
	2. Условия и порядок предоставления Субсидий
	3. Требования к отчетности
	
	4. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей
	Приложение № 1
	Приложение № 2


